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· Avian encephalomyelitis (AE) civcivlerin klinik olarak baş-bo
yım titremesi, hareket düzensizliği, paresis, paralysis ve ölümler 
yapan bir virus hastalığıdır. Etken, çeperi prizmatik simetri gös
teren küre şeklinde bir virustur ve zarfsızdır; çeperinde 12 adet 
morfolojik, kompakt birim bulunmaktadır. Virion'un ortalama ça
pı 233 •A, morfolojik birimlerin ortalama çapı 61 •A ve iki birim 
arası 74 •A kadardır (18). Avian encephalomyelitis virus u (AEV) 
lipid taşımaz, ısıya ve asitlere, pepsiiı ve deoxyribonuclease'ye di
rençlidir; ribonuclease'den hafif olarak etkilenir. AEV bir picor
na-virus olarak sınıflandırılmıştır (7). Civciv embryosu böbrek 
hücre kültür sisteminde AEV ile incubation'un 9 ncu gününde ta
nınabilen ve 30 ncu gün enüst seviyeye ulaşan birörnek, yuvarlak 
ve keskin düz kenarlı plaque şekillenmesi dikkati çeker (17) . Et
ken in vitro olarak civciv neuroglial manolayer hücre kültüründe 
ürer; fakat, sitopatik etki görülmez; virus etkinliği spesifik antise
rum ile nötralize edilebilir (24). Virus çeşitli yollarla civciv embr
yosuna verildiğinde ürer; alıngan civcivlere verildiğinde hastalık 
yapar. 

AE de beyinde irinsiz encephalomyelitis şekillenir (3,8,23,35); 
bunun yanısıra iç organlarda lymphoblastosis görülür. 

Kanatlı hayvanların göz yuvarında doğrudan veya dalaylı ola
ı ak viral etkimelere ilişkin bozukluklar oluşur; yalnız, göz yuva rı 
ve gözlerin koruyucu sistemine yerleşen bulaşıcı hastalıkların sa-
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ytsı oldukça azdır. Salgın keratoconjuctivitis (11,25,31) bunlardan 
biridir. Son yıllarda yapılan çalışmalar ile civcivlerin salgın con
junctivitis virusunun ayırımı yapılmış (20) ve özellikleri ortaya 
konmuştur (21) . Influenza A, özellikle Tern virusu conjunctiva'
da hiperemi ve iridocyclitis'e sebep olur. Influenza A virusu civ
civ embryosunda yüksek titrede inokülasyonu izleyen spesifik organ 
hozuklukları yapar; göz merceği ve otocyst'lerde microplasia veya 
organın tam yokluğu halinde gelişim bozuklukları şekillenir (34). 
Marek hastalık kompleksinin bir şekli olan iritis lymhocytaria'da, 
irisin hastalıklı bölgesinde boz- beyaz bir görünüş vardır; damar 
tabakacia lenfoid hücreler, plasmasitler ve granülositlerden başka 
kendini olgunlaşmamış kan hücrelerinin burada çoğalma ve olgun
laşması ile belli eden myeloid metaplasia bulunur ( 14); ayrıca, ağ 
tabakanın ayrılması, irisin arka yapışıklığı ve katarakt (27) gibi 
bozukluklar da şekillenir. Newcastle hastalığında göz conjuncti
va'sında hiperemi-kanama ve iritis oluşabilir. Newcastle virusu
nun civciv embryolarında yaptığı bozukluklar daha çok önem 
taşır; virus ile bulaştıolan civciv embryolannda % 90 oranına ka
dar ulaşan göz merceği ve kulak kesesi gelişim bozuklukları 
şeki!_!enir; vurusun teratojenik etkisinden göz merceği ve ku
lak kesesinde tek veya iki taraflı microplasia'dan tam yok
luğa kadar değişen bozukluklar oluşur ( 4). Kanatlıların bronchi
tis infectiosa ve laryngotracheitis infectiosa'sında hafif- şiddetli 
conjunctivitis ve fazla gözyaşı dikkati çeker. Salgın laryngotrachei
tis virusunun gözyaşından ayınını yapılmıştır (26). Bunun yanısı
ra; laryngotracheitis infectiosa'da conjunctiva epitellerinde intra
nuclear cisimcikler görülür. Tavuk çiçeğinde derinin tüysüz kısım
ları kabartı veya siğil benzeri nodüller ile bezenir; bozukluklar 
gözkapaklarında yerleşebilir; histolojik olarak epitel üremesi ve 
hastalığı tanıtıcı sitoplasmik cisimcikler oluşur. 

AE de göz yuvarı ve gözlerin koruyucu sisteminde bozukluk
ların olup olmadığı hususunda çelişik sonuçlar ortaya konmuştur. 
Bazı araştıncılar AE e yakalanmış civcivlerde göz yuvarı bozuk 
luklarıııa rastlamamışlardır (23). Buna karşılık, çalışmaların bir 

kısmında klinik ve histopatolojik yoklamalar sonu AEV encephali- · 
tis'ine benzer bozukluk gösteren piliçlerde katarakt ve iridocycli

tis saptanmıştır (6). F.B. Halpin (16) klinik olarak AE den 
ayniamayan ve ağır kayıpların olduğu bir sürüden alınan piliçler-
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de yaklaşık olarak % 60 oranında katarakt ile karşılaşmıştır. Be
yaz leghorn soylarında hastalığı izleyen yüksek orandaki katarakt 
olaylarında genetik bir etkinin olduğunu belirten çalışmalar da 
vardır (2). AEV nin yumurtaya adaptasyonu civciv embryoların
da göz - içi inakülasyon ile başarılmıştır ( 29). Göz - içi olarak virus 
verilen alıngan civcivlerde katarakt, iridocyclitis, gözbebeği bo
zuklukları, optik sinirde gliosis ve gözkapaklannda lenfoid falli
küller saptanmıştır (12). 

Yurdumuzda son yıllarda kanatlı hayvaniann göz bozukluk
larına ilişkin yakınmaların artması, taranan kaynaklarda AE olay
larında göz bozukluklarının olup olmadığı konusunda çelişik bul
guların bulunması, AE nin histopatolojik tanımında önemi olan 
bozukluklar arasındaki uyurnun belirtilmesi ve göz hastalıklannın 
oluşumunda etkinliği olan hususların aranması için bu çalışma 
yapıldı. 

MA TERY AL VE METOD 

Ankara'nın Gölbaşı bucağında Ya-Ka Tavuk Çiftliği ve Bal
gat'ta Şaban Kayalar Tavuk Çiftliğinde bulunan ve klinik yoklama
larda baş-boyun titremesi, hareket düzensizliği, paresis, paralysis 
ve ölüm olaylarının görüldüğü civcivlerden alınan hastalıklı ma
teryaller teşhis ve göz bozukluklarının saptanması için histopato
lojik incelemeden geçirilmiştir. Sapta suyuğu olarak % 10 formal 
~mllanılmıştır. Yapılan histolojik kesitler H.E. ve Giemsa teknik
lerine göre boyanmıştır. 

Hastalıklı materyaller SO . civcivden alınmıştır; bunların 48'i 
lıybro, 2 si leghorn ırkındandır. 

Equine encephalomyelitis ve Newcastle'dan ayırım ıçın 

~umurta inokülasyonlan, fare ve alıngan piliçlere deneme inokü
iasyonlan yapılmıştır. 

Bunlardan başka hastalıklı bir civcivden alınan beyin mater
yali, intracerebral olarak bir günlük S civcive verilmiştir. 

AE de göz dışında kalan organlarda şekillenen bozukluklar ay
n bir çalışma konusu olarak ele alındığından buraya sokulmamış
tır; sadece teşhis ile ilgili kısımlarda değinme olmuştur. 
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SONUÇLAR 

2-4 haftalık hastalıklı civcivlerih histopatolojik yoklamaların
da ·beyin ganglion gözelerinde soysuzlaşma, endothelial göze pro
liferation'u ve perivasküler lenfoid göze sızmaları bulunmuştur. 
Pankreas, karaciğer, bezli- kasli mide, kalp . ve iskelet kaslanndan 
yapılan incelemelerde lenfobiastik odaklar saptanmıştır. 

Bir günlük iken hastalıklı beyin materyali verilen S civcivde 
klinik olarak çok hafif hastalık beldekleri görülmüştür; birer haf
ta ara ile kesilen bu civcivlerde irinsiz encephalomyelitis bulun
muştur. 

Equine encephalomyelitis ve avian pneumoencephalitis yonun
d(!n yapılan deney inokülasyonlarından ve laboratuvar yoklamala
rından olumsuz sonuç alınmıştır. 

SO civcivin sciatic sinirlerinden yapılan mikroskopik bakıda 

Marek hastalığına rastlanmamıştıı: ; ayrıca, iç organlarda tümör 
oluşumu saptanamamıştır. 

Yapılan so-ruşturma ve laboratuvar çalışmaları sonucu olayla
rımızın post-vaccinal encephalitis'lerle ilişkisi olmadığı anlaşılmİş
tır. 

Ankara' da, iki tavuk çiftliğinde karşılaşılan hastalık olaylan
nın AE olduğu anlaşıldıktan sonra göz bozukluklan incelenmiştir. 

AE ye yakalanmış SO civcivin gözle bakısında iris solgunluğu 
dikkati çekmiştir. Bazı civcivlerin ışığa karşı pupilla cevabında ha
fif derecede eksilme görülmüştür. Bir civcivde de iki taraflı ola
rak gözkapaklarının gözyaşı ile ıslaklığı ve conjuctiva keselerinde 
fibrinli yangı ürünlerinin birikimi saptanmıştır. Ölen ya da öldü
rülen her civcivin sağ göz merceği hemen çıkartılarak gözden ge
çirilmiştir; bunların hiçbirinde bozkörlüğü gösterir bir renk deği
şimi bulunamamıştır. Olayların % 20 sinde sağ göz mercek kenar
lanndan ön yüze doğru şerit şeklinde uzayan veya benekli görü
nüşte siyah iridik retina bölümünün parçacıkları görülmüştür. Bu 
arka yapışıklık olaylan dışında bazı merceklerde ön ve arka ku
tuplar arasındaki uzaklığın artması, kısaca mercek şişkinliği dik
kati çekmiştir. Civcivlerin sol gözleri doğrudan % 10 formollü sap
ta suyuğuna atıldığından gözlebakı yapılamamıştır. Sapta suyu-
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ğundan alınan parçalann yoklamalarında, mercek ekvatoruna ya
l-ın olarak cember biçiminde bir bulutlanmaya rastlamlmış
tır. Benzer renk değişikliği merceklerin orta kesimlerinde de gö
rülmüştür. 

Mikroskopik olarak incelenen 100 mercegın bulguları değişik
lik arzetmektedir. Olayların % 4 ünde merceklerin orta gömleğe 
bağlantı kesimlerinde bulunan ve soysuzlaşma- nekrozis gösteren 
epitel hücrelerinin dış kısmındaki kapsül ayrılma, pürüzlenme ve 
silinme arzetmektedir; soysuzlaşmış ve nekrotik epitel örünün üze
rivdeki mercek kını özellikle processus ciliaris'ler doğrultusunda 
mercek çıkıntısından ayrılmış durumdadır. Bunların dışında bir 
·olayda da merceğin ön yüzünde vakuoler soysuzlaşma bulunan kü
bik epiteller üzerindeki kın da irili- ufaklı, yuvarlak . veya oval bi
çimde, soluk renkte vakuoller görülmüştür. Olayların % 40 ında 
processus ciliaris'ler doğrultusundaki mercek ekv.atonmun kın ile 
epitel hücre çekirdekleri arasında kalan kesiminde bal peteği man
zarasında soysuzlaşma dikkati çekmiştir; bu çeşit bozuklukların 

üzerinde mercek kım bazen yarımay görünüşünde kavislenme yap
rnaktadır. Kın altındaki mercek örüsünde sulanma nokta, yıldız 

şeklinden sabun köpüğü manzarasına kadar değişen mikroskopik 
bir tablo oluşturmaktadır. Bazı olaylarda ayrılma gösteren mer
cek kım, altındaki soysuzlaşmış örüden şerit şeklinde ince bir par
çayı da birlikte sürüklemiştir. Merceklerin kenar kısımlarından baş
kc,, arka yüzü astarlayan kında da özellikle arka kutup ile ekvato
ra bitişik yayın 2/3 kenar kesiminde bozukluklar dikkati çekmiş
tir; düzenli diziler veya düzensiz sabun köpüğü manzarasında olan 
mercek örüsünün üzerindeki kında daralma - kalınlaşma, dalgalan
ma ve ayrılmalar bulunmuştur; ayrıca, arka kında nokta- yıldız 
şeklinde veya damla görünüşünde, soluk penbe renkte vakuoller 
izlenilmiştir. 

Karşılaştığımiz olayların % 4 ünde mercek çıkıntısı ve mer
cek gövdesindeki epitel pervazında soysuzlaşma ve necrosis ile ka
rakteristik yersel bozukluklar bulunmuştur; merceklerde uzun ve 
dar epitel hücrelerinin meydana getirdiği pervaz düzeni yersel ola
rak bozulmuştur. Merceklerin kenar kesimlerinde normal olarak 
C'val veya iğ benzeri çekirdekleri olan epitel gözelerinin biçimleri 
yersel bozukluk sahasında değişiklik. göstermektedir; bu hücreler
den bazıları atrofiktir ve kendilerinden çıkan ince, dalgalı ve biri-
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birinden aynlma gösteren mercek iplikleri ile kma paralel bir hal 
almışlardır. Atrofik hücre şeritleri bazı merceklerde km ile bera
ber ayrılmalar yapmıştır. Bozukluk sahasında .atrofik örünün he
men bitişiğindeki epitel hücreleri oval, yuvarlak, uzunca- köşeli 

veya düzensiz biçimdedirler; sulanan ve şişkin bir biçim alan epi
tel hücreleri pervazdaki normal sıklığını kaybetmiştir. Yerlerinden 
çözülen bu hücreler mercek çıkmtısmın bazı kesimlerinde, özellik
fe kenarlarda az- çok balık pulları şeklinde bir sıralanma yapmak
tadırlar. Soysuzlaşmanın bu erken döneminde şişkin hücrelerin 
çekirdekleri de iğ şeklinden yuvarlak biçime dönüşmektedir. Şiş

kin hücrelerin sitoplasmalannda biçim ve sayıları değişik, soluk 
penbe renkte vakuollere de rastlanılmıştır. Soysuzlaşmanın geç 
safhasında mercek çıkıntısının daha iç kısmındaki gözelerin çekir
deklerinde piknoz, karyoreksiz, karyoliz ve nuclear vacuolisation 
saptanmıştır. Bazı çekirdeklerde kromatin ortada veya kenarda 
küçük biı·· topadak halindedir. Şişkin epitelierin az- çok balık pul
ları gibi bir düzen gösterdiği kısımlarda silinmek üzere olan çekir
dekler seçilebilmektedir. Olayların daha geç safhasında gözelerde 
ye:ı;sel veya tam erimeler saptanmıştır; sitolize belge kavitasyonlar 
yuvarlak, oval veya düzensiz biçimdedirler; sitoplasmoliz halinde 
başlıyan bozukluklar ileri safhada birden fazla gözeyi içine alacak 
kadar büyüklükte kavitasyonlar yapan erirnelere dönüşmektedir. 

Bazı büyük vakuollerin içinde soluk eozinofilik, granüllü göze ar
tıkları bulunmuştur. Eriyen kısımlarda top gibi yuvarlak göze ka
lıntılanna da rastlanılmıştır. Benzer bozukluklar mercek gövde
sinde kemer yapan epitel gözelerinde de bulunmaktadır. Dikkati 
çeken nokta:lardan birisi, katarakt benzeri bozuklukların olduğu 

tarafta mercek kamarasının daralması veya tamamen kapanması
dır . Olaylarımızda mercek ipliklerinde incelme- kalınlaşma, kop
ma, biribirinden ayrılma gibi bozukluklara özellikle merceğin dış 
kısımlarında rastlanılmıştır; olayların % 5 inde morgagnian glo
bülleri bulunmuştur .. 

Resim : 1 de mercek örüsünde katarakt benzeri bozukluklar 
görülmektedir. Olayların çoğunda mercek fibrillation'unun sekte
ye uğraması, ipiikierin dağınık düzeni ve protein coagulation'una 
lıağlı yeknesak görünüş ile interstitial sıvı birikimini gösteren nok
~a- yıldız veya çizgi benzeri soluk penbe genişlemeler dikkati çek
miştir. Karşılaştığımız olayların sadece birinde merceğin gövde ip
liklerinde çekirdek retention'u saptanmıştır. 

6 



Göz yuvarının iç gömleğindeki bozukluklar çoğunlukla orta 
gömlek yangısı ve mercek bozuklukları ile beraberlik göstermekte
dir. Mercek epitellerinde soysuzlaşma ve necrosis, mercek örüsü
nün sulanma ve erimesi ile karakteristik olaylardan birinde iri
docyclochoroiditis bulunmuştur; diğerlerinde uveitis'e rastlanma
mıştır. % 4 oranında görülen katarakt benzeri bozuklukların, ağ 

tabakadakiler ile arkadaşlığı dikkati çekmiştir. 

Ağ tabaka bozuklukları, bu gömleğin optik bölümündedir. İn
celenen gözlerde retina'nın ciliar bölümü epitellerinde hidrobik ve 
vakuolar soysuzlaşmaya rastlanılmıştır; bu soysuzlaşma proc. cili
aris'lerin ara kesimlerinde şiddet kazanmaktadır. Olaylanmızın % 
80 inde retina'nın ganglion gözeleri katı ve optik sinir telleri katın
da birçok büyük vakuoller görülmüştür. Bu kaviteleri kateden Mül-
1er telleri belirgindir. Büyük vakuollerin, retina'nın belirli kesim
lerinde yerleşme bakımından özelliği bulunmamaktadır; optik re
tina'nın her tarafında rastlanılabilmektedir. Sadece bu vakuollerin 
büyüklüğü- küçüklüğü, sıklığı ve dağılımı değişmektedir. Vakuol-
1er içinde az- çok ganglion hücrelerini kuşatacak kadar büyük olan
lar da bulunmaktadır. Ganglion gözeleri katında ve sinir telleri ka
tında bulunan ve birinden diğerine doğru uzanan vakuoller, iç sı

nır zararına yakın olanlardan daha büyüktürler. Kavitasyonlar yu
varlak, oval veya köşeli biçimdedirler. Ganglion gözeleri katında 
olan vakuoller, iç ve dış gözeler arasında uzayan yarıklar halinde
dirler. Yaygın olaylarda ganglion gözelerinden sinir telleri katına 
doğru kübik vakuol sıralanınalan görülmüştür. Vakuoller üzerin
deki sinir telleri katında sıkı çizgilenmeler dikkati çekmiştir. Btm
lardan başka akson yönlerinde düzensizlikler, ayrılmalar, kopma
lar, incelme ve kahnlaşmalar saptanmıştır. Olayların % 4 ünde iç 
sınır zanna yakın kısımlarda irili- ufaklı, granüler parçalanma 
ürünleri bulunmuştur .. Yaygın uveitis bulunan bir olayda da, sinir 
telleri katında cytoid cisimcikler görülmüştür. Bunlardan başka, 
ağ tabakanın sinir telleri katında % 8 oranında gliosis saptanmış
tır; neuroglial gözelerin bazılannda çekirdeklerin parçalanması ve 
silinmesi gibi patolojik bulgulara rastlanılmıştır. 

Resim : 2 de retina'nın ganglion gözleri katındaki vakuol
ier görülmektedir. 

İç gömleğin ganglion gözeleri katındaki bozukluklar soysuzlaş
ınanın aşama ve tipine göre değişiklik arzetmektedir. Ganglion gö-
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zelerindeki soysuzlaşma kendini göze piknozu, central chromatoly
sis ve sitoplasmik vakuoller ile belli etmektedir. Olayların çoğun
da central chromatolysis mikroskopik alanlarda göze piknozuna 
~ayıca üstünlük göstermektedir; sitoplasmik vacuolisation seyrek 
olarak bulunmaktadır. Göze piknozunda soysuzlaşan hücreler bü
zülmüş ve koyu olarak boyanmıştır; central olarak bulunan çekir
dek yeknesak görünüşte veya granüler bir yapıdadır; bunu kuşa
tan sitoplasma koyu bir şekilde boyanan kaba granüllere maliktir. 
Büzülmüş ganglion gözelerinin çoğunda çekirdekler, kaba Nissl 
granüllerinden dolayı farkedilememektedir. Central chromatoly
sis'li sinir gözelerinde çekirdekler genişlemiştir; çekirdek sınırı bi
raz belirgindir ve gözelerin çoğunda kenara kaymış durumdadır. 

Böyle gözelerde çekirdeği kuşatan sitoplasma, granüllerden yok
sundur; gözelerin sadece dış kısımlarında koyu boyanan granüller 
bulunmaktadır. Central chromatolysis'li gözelerin bazılarında çe
kirdekler sitoplasmadan taşmış gibidir; çekirdek şişkin ve homo
jendir; az - çok soluk boyanan çekirdek kitlesi içinde tek - tük kro
matin tanecikleri görülmüştür. 

Nekrotik ganglion gözelerinde çekirdek seçilememektedir; si
toplasma yapısız, az- çok homojen ve hafif derecede asidofiliktir. 
Bazı mikroskopik alanlarda büyük sinir gözeleri parçalanmıştır; 
bunlar, silik gölgeler halinde görülmektedir. Bunlardan başka, ba
zı nekrotik gözeler çevresinde neuronophagia'y.a belge neuroglial 
gözeler saptanmıştır. Ganglion gözeleri katında gliosis hafiftir. Bu 
tür hücrelerin bir kısımnda çekirdek parçalanması ve nekrobiotik 
bozukluklar bulunmuştur. İncelenen gözlerin ağ tabaka ganglion 
gözeleri katında bazı nöronların silinerek kaybolduğu ve buna, iliş

kin olarak gözelerden yoksun alanların bulunması dikkati çekmiş
tir. 

Bazı olaylarda retina'nın iç ve dış çekirdekler katlarında va
lmoller görülmüştür. Ayrıca, iç çekirdekler katında hipolar hücre
lerden farklı amaerin gözelere de rastlanılmıştır. 

İç gömleğin basil ve koniler katında en çok rastlanılan bo-
zukluk, biçimsel soysuzlaşma ve vakuol şekillenmesidir. Bir olay
da soluk penbe renkte plasmatik kitleler bulunmuştur. Olaylarımı
zın % 4 ünde yaygın uveitis'li gözlerin iç gömleğinde ayrılma ya
pan kanamalar saptanmıştır. Resim : 3 iç gömlekte ayrılma ya
pan kanamayı göstermektedir. 
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K.arşılaştığımız olayların % 10 unda iç gömlek ayrılmaları dik
kati çekmiştir. Bunlardan birinde chorioretinitis bulunmuştur ve ek
sudat ayrılan iç gömleğin tabanında birikme yapmıştır. İki olayda 
da, ayrılan retina tabanında camsel cisim sıvısı görülmüştür; bun
lardan biri endophthalmitis bulgularına maliktir. İç gömlek ayrıl
malarına çoğunlukla Fasciculus opticus'a yakın kısımlarda rast
lanılmıştır. Ayrılmalar küçük retinal dürüm veya çıkıntılarla ken
dilerini belli etmektedirler. 

Olaylarımızda bazı iç gömlek anormallikleri saptanmıştır. Bir 
olayda yersel olarak retinanın ganglion gözeleri katının ve sinir 
telleri katının yokluğu görülmüştür; bunun yerini, iç plexiform kat 
doldurmuştur. Bundan başka pigmentli epitel katın üremesi, iç çe
kirdekler katının plexiform stratum int. a invagination'u, bazı iç 
gömlek dış katlarının göz içine parmak şeklinde uzantı yapmaları, 
ç~şitli katlarda aşırı incelme- kahnlaşma gibi anormallikler de bu
lunmuştür. Resim : 4, papillar retina anormalliğini göstermek 
tedir. 

Olaylarımızın % 40 ında gözlerin orta gömleğinde yangı sap
tanmıştır. Iritis, cyclitis, choroiditis, iridocyclitis ve uveitis halin
deki yangısel cevap, gözlerin diğer katlarında bulunan bozukluk
lara çoğunlukla arkadaşlık etmektedir. 

Olayların % 10 unda sadece hafif iritis bulunmuştur. iristeki 
yangı hücreleri, hemen olayların hepsinde uveal yüze yakın olarak 
sıra teşkil etmektedirler; bu hücreler kas telleri ve kas tel kümele
ri arasında da görülmektedir. Karşılaştığımiz bir olayda iris örü
süne sızan yangı gözelerinin retİnal yüze yakın olarak yoğunluk ka
z.andıkları saptanmıştır. incelediğimiz olaylarda iritis, damar taba
kada görülen yangı olaylannın % 25 ini teşkil etmektedir. 

Histopatolojik olarak yoklanan göz yuvadarının % 12 inde 
yalnız cyclitis bulunmuştur. Cyclitis orta gömlekte rastlanılan yan
gı o_laylarının % 30 unu kapsamaktadır. Örüye sızan gözeler, orbi
culus ciliaris veya corona ciliaris'tedir; bazı olaylarda da corpus 
ciliare'nin bütün kesimlerinde yangısel gözeler görülmüştür. 

Choroiditis % 2 oranındadır. Bu sayı, orta gömlekteki yangı 
ülaylarının % 5 ini içine almaktadır. Choroiditis olaylarında cia
marlar genişlemiştir ve doku ödemlidir; yangısel gözeler damarlar 
çevresinde yığmak yapmışlardır. 
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Iridocyclitis oranı % 14 dür. Orta gömlekteki yangı olayları
mn % 30 unu iridocyclitis teşkil etmektedir. 

Yukarıda belirtilen oranların dışında kalanlar yaygın uveitis'e 
a;ttir. Bunların dışında iki civcivde de endophthalmitis görülmüş
tür. 

Orta gömleğin yaygın yangısında ohoroidea'nın büyük damar
larında trombozlar bulunmuştur. Bundan başka, bazı damarların 
endotel gözelerinde çıkıklık dikkati çekmiştir. 

Orta gömlek örüsüne sızan hücreler, damarlar içinde bulunan
la~ıri aynıdır. Bu gözeler olgunlaşmış kan hücrelerinden hemcısi
toblastlara veya plasmablastlara kadar değişiklik göstermektedir
ler. İki olayda da bu gözelerin plasmacytoid gözelerle beraberliği 
cilkkati çekmiştir. Gimza tekniğine göre boyanan kesitlerde pek az 
sayıda mast hücreleri de görülmüştür. Orta gömlek örüsüne sızan 
hücrelerde mitotik figürlere de rastlanılmıştır. 

Kronik yaygın uveitis'li bir civcivde Bruch membranında dru
sen, yani tabakalı hyalin kahnlaşması gözlenmiştir. 

Bunlardan başka hastalıklı bir civcivin gözünde keratik pre
;;;ipitat bulunmuştur. 

Resim : 5, yaygın choroiditis ve büyük damarlardaki tromboz
brı , Resim : 6, cyclitis ve endophthalmitis'i göstermektedir. 

Göz örüsünde benzer hücre sızınalarına optik sinir çevresinde, 
göz kaslarında ve yağ dokuda rastlanılmıştır. Göz kaslqrında para
vasküler lenfabiastik odaklar görülmüştür. 

Gözkapaklarında conjunctiva epitelleri altında bir şerit yapa
cak şekilde lenfoid göze sızmaları bulunmuştur. Fornix'te lenfob
Iastik nodüller ve ince fibröz bir doku ile sarılı bu nodüller çevre
sinde yarımay şeklinde yığınaklar yapan lenfoid göze sızmaları 

dikkati çekmiştir. Sekunder lenfoid failiküller fornix kesiminde 
kahnlaşma yapmaktadır. Ayrıca conjunctival papillar kalınlaşma, 
conjunctival epitelyumda metaplasia ve stromal eksudatta fazlaca 
eozinofilik gözeler görülmüştür. Resim : 7, gözkapaklarındaki 
bozuklukları belirtmektedir. 

Olaylarımızın çoğunda gözyaşı bezlerinde benzer hücre sızma- . 
larına rastlanılmıştır. Resim : 8, gözyaşı bezindeki yangısel gö- · 
zeleri göstermektedir. 
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TARTIŞMA 

Klinik, epidemiyolojik, histopatolojik bulgular ve alıngan 
hayvaniara yapılan deney inoculation'lannın sonuçları hastalığın 
avian encephalomyelitis olduğunu göstermektedir. Bazı kaynaklar
da günlük teşhis için septarnların ve beyin, mide, pankreastan ya
pılacak histopatolojik yoklamaların yeterli olduğu belirtilmekte
dir (22). 

AE de göz yuvarı ve gözlerin koruyucu sisteminde şekillenen bo
zuklukların oluşum ve gelişimini açıklayabllmek için çok ·yönlü 
araştırmaların yapılması gerekir. 

L.E. Carmichael, hepatitis contagiosa canis'i izleyen göz lez
yonlarının patogenesisini aydınlatmak için köpeklerde edilgen du
yarlık yolunu denemiştir. Virus- antikor presipitat süspansiyonla
rının göz- içi inokulasyonlarında şekillenen iridocyclitis ve saydam 
tabakada oluşan bozukluklar, doğal olaylardakine benzerlik gös
termiştir; bu sebepten, hepatitis contagiosa canis'i izleyen göz lez
yonları Arthus tipi aşırıduyarlık reaksiyonları sonucu şekillenmiş
tir. Avian encephalomyelitis'te de virus- antikor ilişkilerini olay
ların gelişim döneminde dikkate almak gerekir. AE de hayatın çok 
erken çağındaki civcivlerde yangı reaksiyonu çok zayıftır. Buna 
karşılık, daha yaşlı civcivlerde klinik bulgular hafiftir veya yok
tur; fakat , belirli perivasküler lenfoid yığınaklar, vasküler ve glial 
proliferation'lar bulunur. Benzer yangısel cevap, memeli hayvan
ların nörotropik viral hastalıklarında da görülür. Bu, hepatitis 
contagiosa canis'i izleyen göz bozukluklarında olduğu gibi, antiko
run viral antijene beyinde reaksiyonundan ileri gelmekte ve bun
dan sonra lenfoid hücrelerin çekimi olmaktadır. Alınan sonuçların 
çoğunluğu, merkezi sinir sisteminde antikor veya lenfoid hücreler 
aracılığı ile viral çoğalmanın önlenmesinin, yangının zararlı etkisi
ne baskın çıktığını göstermektedir. N.F. Cheville (8) tarafından 
yürütülen bir araştırmada AE nin patogenesisinde yang1 ve humo
ral-gözesel bağışıklık ilişkileri, viral enfeksiyona karşı nöron ce
vabının morfolojisi, yaşın etkisi ve kan- beyin geçitierindeki ultra
mikroskopik bozukluklar incelenmiştir. Alınan sonuçlarda AEV en
cephalitis'e karşı biyolojik yönden korunmanın, başlıca antikor ya
pan bursa! gözelerin mevcudiyetine bağlı olduğu anlaşılmıştır. Ti
mektomi ile gözesel bağışıklığın kaldırılması, alıngan civcivlere vi
rııs inokulasyonundan sonraki bulguları önemli derecede değiştir-
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memiştir. Buna karşılık, antikor yapan rnekanizmin bursektomi 
ile kaldırılması inakulasyon sırasında hayvanın yaşına aldırmadan 
şiddetli paralysis ve ölümler yapmıştır. AE de kan- beyin geçitle
rinde şekillenen bozukluklar, lenfoid gözeler gibi, antikorların int
raneural aralıkiara sızmasını kolaylaştırmaktadır. Burada antiko
run etkisi serumdaki değil, beyindeki yoğunluğuna bağlıdır. Bazı 
merkezi sinir sistemi hastalıklarında lenfoid hücre sızması, serum 
antikarlarının yükselmesi ile karşılıklı uyum göstermektedir. Bur
sektomi ve x- irradiation'una maruz kalmış ve virus verilmiş civ
civlerde perivasküler lenfoid göze sızması çok hafif olur. Enfekte 
nöronlar ile plasmasitlerin karşı karşıya gelmeleri virusun sinir 
sist(;!minde sınırlı yayılmasını gösterir. Büyük bir ihtimal ile, im
muno- cyto bağlılığı meydana gelmektedir. 

Lenfoid sızmanın nöronun plasma membranında virus tarafın
dan yapılmış bir değişime veya antijen-antikor-complement kamp· 
lekslerinin membranda birikimi gibi spesifik bir çekime bağlan
ması biyolojik mantığa uygun düşmektedir. Bu görüşü in vitro dene
rneler de desteklemektedir. AE de görülen göz lezyonlannın bağışık
lık mekanizmi ile ilişkisini saptamak için timektomi ve bursekto
nıi yapılmış civcivlerde deneysel çalışmalara girişrnek gerekir. 
Olaylarımızda erken safhada gözün orta gömleğinde göze sızmaları 
bulunamamıştır. Geç dönemde veya klinik olarak iyileşme göste
ren civcivlerde orta gömlek yangısı görülmüştür. 

Marek hastalığının patogenesisine ilişkin çalışmalarda, lez
yonların gelişiminin autoimmunisation prosesi ile bağıntılı olduğu 
kanısını uyandıran bulgular vardır; neurolymphomatosis olayların
da plasmasitlerin inokulasyonu; civcivlerin beyinlerinde histolojik 
lczyonlar yapmıştır (32) . Fluorescent antibody (FA) tekniği ile ya
pılan araştırmalarda hastalıklı civcivlerin pankreas, mide ve me
dulla spinalis'in lumbar kesimlerinde viral antijen ancak erken saf
hada saptanılabilir; AEV ile enfekte ergin kanatlılardan olumsuz 
sonuç alınır ( 30). Görüldüğü gibi FA tekniği ile yapılan yoklama
hrda avian encephalomyelitis'te erken safhada viral antijen bulu
nabilmektedir. Burada antikor yapan rnekanizmin işlerliği önem 
taşımaktadır. Kısaca özetlemek gerekirse konu, tutulan her nokt;;ı.
da viral antijen- antikor ilişkisi ile karşımıza çıkmaktadır. Avian 
encephalomyelitis'te konunun önemli bir yanı olarak autoimmuni
sation prosesi de ele alınmalıdır. Araştırdığımız konuda bugüne 
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kadar yapılan çalışmalar bundan sonrakilere yön verecek kadar 
çok ve güçlü değildir. AE de göz örüsünde viral antijen aranma
ınıştır ve elektronoptik yoklamalar yapılmamıştır. Başlangıçtaki 

1ezyonlara virusun doğrudan etkisi olabilir, fakat sonradan gelişen 
bozukluklarda çeşitli konular üzerinde durulması gerekir. Temel 
anlamda bir korunma olayı olması, vücut proteinlerinin korunma
sı, kendinden ve kendinden olmayanlara karşı bir seçim yapılma
sı anlamına gelen bağışıklık mekanizmi ile bazı kimyasal madde
lere, arasıra da fiziksel uyarmalara karşı organizmanın kazanılmış 
reaksiyon gücü olarak kabul edilen aşırıduyarlık, yekdiğerine sıkı
ca bağlı iki biyolojik olaydır. Bu bakımdan avian encephalomye
~itis'te şekillenen bozuklukların oluşum ve gelişiminin açıklık ka-. 
zanması, aşırıduyarlık reaksiyonları yönünden yapılacak yoğun ça
lışmalarla mümkün olacaktır. Kanatlı hayvanların göz hastalıkla
rında hücre merkezli, antijen merkezli aşırıduyarlık reaksiyonla
n hemen hiç incelenmemiştir. Göz örüsünden yaptığımız histopa
tolojik yoklamalarda yersel nekrotik, eksudatif ve proliferatif lez
yonların bulunması, aşırıduyarlık reaksiyonlarına yaklaşma yap
maktadır. Bunun yanısıra bütün allerjik ve yangısel reaksiyonların 
en yaygın özelliği olarak karşımıza çıkan endothelial geçitierin çı
bklığına göz örüsünde rastlanılmıştır. Fakat 'bu bulgular yan ça
lışmalar yapılmaksızın aşırıetkin reaksiyonu ortaya çıkaracak güç
te değildir. Olaylarımızda aşırıetkin reaksiyonun başlangıçta damar
sal bozukluklar yaptığı belirgindir; fakat görülen şekilsel bulgular, 
etkimenin karakterini ortaya koymak için yetersizdir. Her şeyden 
önce yangının kimyasal mediator'lar, anzimatik değişiklikler ve 
loksik antijen- antikor kompleksleri ile ilgisi araştırılmalıdır. Ka
natlı gözlerinde doku antijenleri yönünden de bir çalışma yapılma
mıştır. İnsanlarda granüloma:töz yangı ile karakteristik sympatho
genic uveitis'te oluşumun uveal pigmente aşırıduyarlılık reaksiyo
ıı.u olup olmadığı yolunda yoğun çalışmalar bulunmaktadır. 

Yapılan çalışmalarda mercek materyalinin bir allergen olduğu 
ve bazı bireylerin buna aşırıduyarlık gösterdikleri açıklık kazan
r.:tıştır ( 1) . Bu bakımdan, mercek materyali kından sızdığında pha
coanaphylaxis'e sebep olabilir. incelediğimiz göz örülerinde ben
zer etkimelerin bulunup bulunmadığı konusunda yan araştırmalar 
yal?madan karar vem1ek güçtür. 

incelediğimiz merceklerde kın kırışıklığı, ayrılma ve silinme 
üreme gücü sekteye uğramış, soysuzlaşmış ve nekrotik epitel göze-
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lerinin bulunduğu çevre kısımianndadır; kındaki bozukluklar ve 
epitel örüdeki bozuklukların doğrudan biribiri ile ilişkisi vardır; 
kısaca belirtmek gerekirse, bir epitel ürünü olan kının bozuklukla
lı epitel bozuklukları ile beraberlik göstermektedir. Gelişen civciv
lerd~ mercek epitel pervazındaki gözeleı-in üreme göstermesi ola
ğandır. Olaylarımızda zararlı etkimeye karşı ilk reaksiyon, epitel 
gözelerinde üreme gücünün azalması veya kesilmesidir. Bundan 
sonra epitel gözelerinde soysuzlaşma ve nekroz şekillenmektedir. 
Saptanan şekilsel olaylar, damarsız bir örünün zararlı etkİmeye 
cevabını göstermektedir. Bt,ı gelişim bozukluğunun doğrudan veya 
dalaylı olarak oluştuğunun kesin olarak anlaşılması için örüde elekt
ron mikroskopik yoklama ile virus aranması, FA tekniği ile viral 
antijenlerin bulunup bulunmadığının kontrolu gerekir. Üzerinde du
rulı:p.ası gereken noktalardan birisi de, kan- göz geçitlerinin ultrast
ructure yoklamalarıdır. Bunun yanısıra humor aqueus'un kimyasai 
kompozisyonunun anlaşılması, beslenme ilişkisinden dolayı meta
bolik karakterdeki katarakt sorunlarına çözüm getirecektir. Olay
larımızda Corpus ciliare ve proc. ciliaris'leri astarlayan epitellerde, 
özellikle ara ve geri kısımlarda hidrobik ve vakuolar soysuzlaşma 
dikkati çekmiştir. Humor aqueus'un salgılanması ve kimyasal ya
pısına köken olmasından dolayı, Proc, ciliaris'lerin epitel gözele
rinde soysuzlaşmanın olması önem taşır. Bundan başka, irisin ar
ka ve çevre yapışıklığı humor aqueus'un dolaşımını etkileyecektir; 
göz içi basıncının düzenlenmesi ve metabolik amaçlar için bu do
laşım zorunludur. Uveal kapillar damar duvarlan ve iki sıralı cili
ar epitel gözelerindeki bozukluklarda humor aqueus normal değil, 
plasmoid aqueus olur (S). Humor aqueus'un, su arnina- asit, pro
tein, proteolitik anzimler, histamin, anyon ve katyonlar, COı, pro
teinsiz nitrojen, üre ve şeker yönünden incelenmesi mercek, cam
sel cisim ve retina bozukluklannın çağuna ışık tutacaktır; çünkü, 
bu sıvıdaki amino-asitler sadece lens tarafından kullanılmaz; re
tina ve muhtemelen camsel cismin kortikal tabaka elemaı1ları ta
rafından da kullanılır. Ayrıca, göz sıvısı elektroforezis ile immu
noglobulin G, A ve M bakımından incelenmelidir. Yersel antijen
antikor ilişkilerinde bunun önemi vardır. Göz sıvısının kimyasal 
yoklamalan, rnekanizınİ açıklanmamış kas distrofisi kataraktı ve 
kaşeksi kataraktma cevaplar verebilir. 

Bunlardan başka katarakt ve diğer göz bozukluklannda diabe
tik ilişki de aranmalıdır. AE de, düzenli veya düzensiz lenfoblastik 
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seriden göze sızınalanna pancreas'ta rastlanılır. 
encephalomyelitis'lerinde pancreas'ın Langerhans 
dofilik intranuclear inclusion'lar şekillenir (33). 

Piliçlerin atipik 
gözelerinde asi-

Viral etkimlerden ileri gelen katarakt olayları kanatlı ve diğer 
hayvanlarda belirtilmiştir (6,10,16,27). Olaylarımızda da katarakt 
benzeri lezyonlar bulunmuştur; bu viral etkimeden olmaktadır; fa
kat, oluşum ve gelişim rnekanİzıninin açıklık kazanması için yan 
araştırmaların yapılması zorunludur. Yaptığımız histopatolojik 
yoklamalarda mercek çıkıntısı ve gövdesinde kenar kısırnlara ya
kın olarak soysuzlaşma ve necrosis'e uğramış epitel gözelerinin ka
lıntıları görülmüştür. Bazı katarakt benzeri bozukluklar bulunan 
merceklerde iğ veya ipliğimsi çekü-dekleri olan yassılaşmış epitel 
gözeleri bitişiklerindeki şişkin epitel gözelerinin ve sulanan mer
cek materyalinin etkisi ile 90 derecelik bir yıkılına ile kına paralel 
bir hale gelmişlerdir. Bu kısımlardaki epitel gözeleri hidrobik soy
suzlaşmanın sonucu şişkindir. Olayların başlangıcındaki mikresko
pik tablo, mercek örüsünün fazla sulanması ile ilgilidir. Fazla su
lanan hastalıklı örüde balon gibi şişen gözeler epitel pervazından 
çözülerek az- çok serbest bir hal almaktadırlar. Soysuzlaşma ve 
nekrotik lezyonlann bulunduğu kısımlarda epitel pervazın düzen
sizlik göstermesi, gözelerden yoksun kesimlerin olması ve epitel 
gözeieıinin seyrekleşmesi mercek örüsünde gelişimin sekteye uğ
n~dığını göstermektedir. Zararlı etkimeye verilen cevap bazı araş
tırıcıların belirttiği gibi epitel göze proliferation'u değil, soysuzlaş
ma ve necrosis'tir. Morphogenesis dikkate alındığında, bu olayla
rın önünde geçirgenliğe etkiyen mercek kım bozuklukları bulun
maktadır. Kınsal bozukluklan mercek örüsünün sulanması, epitel 
gözelerinin soysuzlaşması ve yerlerinden çözülmeleri, mercek pro
teininin coagulation'u ve erimeler izlemektedir. Mercek ipliklerin
de proteinin coagulation'u, ipliklerde kahnlaşma- incelme, ayrıl
ma ve parçalanma normal fibrillation'u sekteye uğratmaktadır. 

Mercek kenarlarında epitel gözelerinin sık ve çok sıralı gibi görü
nüşleri, gelişimin olağan bir bulgusudur. Merceklerdeki epitel per
vazı, sapta suyuğuna koymadan önce bir donukluk göstermemek
tedir. Buna karşılık, göz yuvarı sapta suyuğuna konulduktan son
ra mercek kenarlarında ve orta kısımda boz -beyaz renk ayrımı 

dikkati çekmektedir. Bu renk farkı, sapta suyuğu etkisi ile epitel 
proteinlerinin coagulation'undan ileri gelmektedir. Viruslardan ile
ri gelen mercek gelişim bozuklukları Influenza A (34) ve Newcast-
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le virusu ( 4) verilen civciv . embryolarında da şekillenebilmekte
c!ir. 

Vitamin- E' den yetersiz yemle beslenen kanatlıların yumurta
Ianndan çıkan civcivlerde doğuştan katarakt olaylarının bulundu
ğu bilinmektedir (28). İçinde vitamin- E bulunmayan ve tam ola
rak bitkisel protein ile beslenen bindilerin yumurta embryolann
da merceklerin orta kısımlan bulutianma yapmıştır ( 13). Kanat
lılarda katarakt olaylarında etiyolajik sorunun çözümlenmesinde 
A, Bı, C ve E gibi vitaminierin yetersizlikleri de dikkate alınmalı
dır. Vitamin-E'nin spesifik olarak gözelerde anzimatİk blokaj ya
pıp yapmadığı henüz aniaşılamamıştır (9) . 

Histopatolojik bulgulara dayanarak kısaca özetlemek gerekir
se, olaylanmızda bir başlangıç katarktı vardır ve bu merceğin · ge
lişim sırasında metabolik yaralanması sonucu olmaktadır. Bazı 
araştırıcıların belirttiği üzere mercek çekirdeğinin asılı kaldığı mor
gagnian katarakt olayiarına rastlamadık. 

Ağ tabakadan yapılan histopatolojik yoklamalarda ganglion 
gözeleri katındaki büyük sinir gözelerinde piknoz, central chroma
iolysis, sitoplasmik vakuolizasyon ve nekrozis gibi bozukluklar bu· 
lunmuştur. Bu çeşitli mikroskopik bulgular AEV encephalomyeli
tis'inde Purkinje gözeleri, beyin çekirdeklerindeki ganglion göze
leri ve medulla spinalis'in servikal ve lumbo- sakral ventral boy· 
mızu büyük motor gözelerinde şekillenen bozukluklara benzerlik 
göstermektedir. Yapılan elektron mikroskopik yoklamalada gang
lion gözelerindeki bozuklukların ince yapısı saptanmıştır (8 ,36). 
/\vian encephalomyelitis'te virus benzeri partiküller koyu boyanan 
büzüşmüş gözelerde bulunmuştur. FA. tekniği ile yapılan çalışma
lc:ırda da viral antijen ganglion gözelerinin sitoplasma ve dendrit'
lerinde, satellit glial gözelerde saptanmıştır (8,9). Bu sebepten gö
ze piknozu virusun doğrudan etkisine ilişkin olarak şekillenmekte
rur. Araştırıcılar tarafından yapılan değerlendirmede central chro
matolysis'in avian encephalomyelitis'te oluşan ödemin sitotoksik 
etkisinden ileri geldiği savunulmuştur. Karşılaştığımız olaylarda 
retina'nın ganglion gözeleri katındaki büyük sinir gözelerinin bo
zuklukları virusun doğrudan etkisine bağlı olabilir. 

Parry (28), spanyel köpeklerinde sebebi bilinmeyen, çoğunluk
la doğuştan katarakt ile arkadaşlık eden ve iç gömleğin central 
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ganglion gözeleri soysuzlaşması adı altında bir göz sendromundan 
söz etmektedir. Bu sendromda sinir telleri ve ganglion gözeleri kat~ 
larında birçok büyük vakuoller şekillenmektedir. Olaylanmızın ço
ğunda orta gömlek yangısı ile beraberliği olan veya olmayan bu çe
;.it bulgulara rastlanılmıştır. Bunu ve daha önce bahsettiğimiz re
tina anormalliklerini virusun gelişim bozukları yapma gücüne bağ
lamak gerekir. 

Histopatolojik yoklamalarda iç gömlek ayrılmalarının sebepleri 
değişiklik göstermektedir. Retina ayrılmaları bu katta eksudat 
toplanması, kanama ve iç gömlekte şekillenen delik veya yırtıklar
dan camsel cisim sıvısının içeri girmesinden ileri gelmektedir. 

Histopatolojik olarak fotoreseptörlerin dış segment'lerinde 
parçalanma ve bunların lamina'lı görünüşlerindeki bozukluklar, 
görme işinin normal olamayacağını belirtmektedir. 

Gözün damar tabakasındaki y.angı, virusun göz- içi verilme
sinde ( 12) oluşan bozukluklara benzerlik göstermektedir. 

' 
M. Grundboeck (14) Marek hastalığının göz şeklinde irise sı-

zan gözeler ile ilgili çalışmasında myeloid metaplasia saptamıştır. 
Klinik olarak sağlam kanatlıların irisinde göze sızması olabilir; fa
kat, Marek hastalık olaylarında buna daha sık rastlanmaktadır. 
Avian encephalomyelitis'te N.F. Cheville (8) yaptığı elektron mik
roskopik çalışmalarda beyin damarları çevresindeki gözeleriıı ge
nellikle hemositoblastlar veya plasmablastlar olduğunu belirtmiş
tir. Glycerol deneysel olarak tavuk gözlerinin ön odasına verildi
ğinde akut yangı yapmaktadır; göz örüye sızan hücreler eritrositik 
ve heterofilik seridendir. Rous saroma virusu ile deneysel olarak 
bulaştırılan kanatlılarda virus ile iris'teki göze sızması arasında 
spesifik bir uyum bulunamamıştır (15). Olaylarımızda orta göm
lek damarları ve kemik iliğindeki hücreler, bu örüye sızanların ay
nıdır. Yaptığımız yoklamalarda irise sızan hücreler arasmda mi
totik figürler gösterenler de bulunmuştur. Yapılan çalışmalardan 
bir ayrıcalık olarak bazı olaylarda plasmacytoid hücreler de gö
rülmüştür. Histopatolojik bulgulanmız, orta gömlekteki göze sız
malarının yangısel olduğunu, fakat proliferatif bir prosese de ma
lik olduğunu göstermektedir. Bu bakımdan, Marek hastalığının 
göz şeklinde oluşan bozukluklar AE den ileri gelenlere yakınlık 

göstermektedir. Bunun için sadece göz lezyonları ile kesin teşhise 
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varmak güçtür. AE de proliferatif güç, bazı kaynaklarda mitoz bul
guları olarak belirtilmiştir (19) . Marek hastalık kompleksinin ak
sine, AE de tümör şekillenmesi görülmemektedir. AE olaylarında 

membrana chorioidea'nın büyük damarları içindeki kan pıhtılaş

ması intravitaldir. Bu tür bozukluklar damar tabakacia yaygın gö
ze - sızması ile berabelik göstermektedir. Basınç altında kalan da
marlarda durgunlaşmaya bağlı olarak tromboz şekillenebilir. Bazı 
damarlarda endotel gözelerinin çıkıklığı dikkati çekmiştir. Bu 
frombozlar geç safhada oluşan aşırıduyarlık - reaksiyonlarında se
ku nder olarak da oluşabilir. 

AE de -göz kapakları lezyonları, öze;;:llikle fornix kesimindekiler 
lenfabiastik odaklar ve sekunder lenfoid folliküller, papillar epitel 
üremeleri ve eozinofilik göze sızmalan ile insanların -vernal con
jurictivitis'ine benzerlik göstermektedir. 

ÖZET 

YURDUMUZDA A VİAN ENCPHALOMYELİTİS OLA YLARI 

VE GÖZ BULGULARI 

Avian encephalomyelitis ilk olarak Türkiye'de klinik, epidemi
yolojik, histopatolojik yoklamalar ve hastalığı nakletme denemele
ri ile Ocak- 1971 de teşhis edildi. Bugüne kadar hastalık Ankara'
da iki tavuk çiftliğinde görüldü. Enfeksiyonun yetiştirme - mater
yal ile yurda sokulduğu sanılmaktadır. 

Bu çalışmada, 2 - 4 haftalık iken hastalığa yakalanan ve Etlik 
Veteriner Araştırma ve Kontrol Enstitüsüne gönderilen hastalıklı 
50 civcivin- 100 gözü incelenmiştir. 

Yapılan yoklamalarda; a - iı·itis, iridocyclitis, choroiditis, 
chorioretinitis, uveitis ve endophthalmitis; b - katarakt benzeri 
lezyonlar; c - retinanın ganglion gözeleri katında nöronların soy
suzlaşma ve nekrozisi, optik sinir telleri katının dış kesiminde va
-kuolleşme, fotoreseptörlerin dış segmentlerinde lamina'lı yapının 
bozulması ve büyük küçük vakuolleşme, retina ayrılması ve anor
mallikleri; d ~ optik sinirde_ gliosis; e - irisin arka yapışıklığı; 
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f - keratik çökelekler; ve g - gözkapaklarında lenfoid adacıklar 
bulunmuştur. 

Hastalığın patogenezisi tartışılmıştır. Bu konuda fazla çalışma 
yapılmasına rağmen henüz açıklanmayan taraflar bulunmaktadır. 

S UM MARY 

THE FIRST RECORDED CA SES OF A VIAN 
EN::EPHALOMYELITIS IN TURKEY AND THE STUDIES 

ON OCULAR LESIONS 

Two outbreaks of avian encephalomyelitis were detected for 
the first time in two poultry farms in Balgat and Gölbası, Ankara, 
Turkey. The disease was diagnosed by clinical, epidemiological, 
histopathological examinations and transmission experiments in 
January 1971. The infection was probably introduced into Turkey 

with iınported breeding ınaterial from abroad. 

In this study, 100 eyes taken from SO diseased chicks aged 2-4 

~eeks were exaınined histopathologically. 

In the exaınination, a - iritis, iridocyclitis, choroiditis, chorio

retinitis, uveitis and endophthalmitis; b - cataractous lesions; c
n euronal degeneration and necrosis with lass of neurons in the gang
lion cell layer, and large vacuoles in the outer portion .of the optic 

nerve fiber layer, fragınentation of the outer segments of the pho
toreceptors with disorientation .of their laminated structures', and 

retirral detachment and retİnal abnormalities; d - gliosis in the 

optic nerve; e - posterior synechiae; f ~ keratic precipitates and 

g ..,.- lymphoid islands in the eyelids wer~ found. 

The pathogenesis .. of the disease was discussed. Althought its 

pathogenesis has been the subject of much study, it is stili not 

clear. Much study is needed on the possible effect of the avian en
cephalomyelitis virus upon ocular structure. 
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RES i M: 1 

Katarakt benzeri ·bozukluklar 
HEX 100 

RESiM: 2 

Sinir telleri ve ganglion gözeleri katında vakuoller. 
HE. X 185 



RESiM 3 

Retina ayrılması ve kanama 
HE. X 100 
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RESiM : 4 

Retina anormallikleri 
. HE. X 85 
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RESiM: 5 

Gözün iç gömleğinde yaygın yangı ve büyUk damarlarda trombozlar 

HE. X 100 

RESiM: 6 

Endophthalmitis ve cyclitis 
HE. X 185 



RESiM:? 

Göz kapaklarında lenfoid failiküller 
HE. X 100 

RESiM : 8 

Gözyazı bezinde yangısel göze sızması 
HE. X 100 
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